¶ Ec cum dicitur, quod virumque potest esse circa virumque, respondeatur, qd hoc

nō est per se, sed per accidens.

Mors enim animi ad adulterium,

vel infidelitatem, per

accidens tantum est

veniale, qd est im-

perfectionis ex parte

agentis, ut pote non

deliberatus. Et simili-

ter motus animi in

superfluum rufum, per

accidens est morta-

le, quia s. ordinatus

ad hoc in contemplu-

fidei, p. se. n. loquen-

do, & iudicando, aet-

secundum proprias

materias, & fines eo-

rundem, nec morta-

le circa id, quod ad

ad finem pure, nec ve-

niale circa finem inor-

dinatus est actus. Et

formaliter litera sal-

uat dura in morta-

li, & veniali in com-

muni per se tū, do-

cetina tradita est. Et

quia per se mortale

& veniale, & ex ge-

nere mortale, & ve-

niale coincidunt, iō

prima responsio fuit

vera: quamvis non

explicaret formalē

processum.

¶ In responsione ad

primum in eodem ar-

tic. q. 88. dubium oc-

currit ex Durand. in

2. sent. dist. 43. impu-

gnante hanc responsionem, & quo ad analogiam se vnde rē,

& secundum nominis rationem, & secundum expositionē de

ly, contra legem, & præter legem Arguit primo, quod diuiso

peccati in mortale, & veniale non si diuiso analogi in perfe-

ctum, & imperfectionem simpliciter, & lñ quid: quia actus vo-

luntarius simpliciter, idest, deliberatus cadens super materiam

simpliciter indebitam, puto vocem significativam, contra id qd

est in mente, est simpliciter peccatum: sed mendacij iocolum

scienter, & deliberare est huiusmodi. ergo peccatum veniale ex

generi, tñ per le est simpliciter, & perfecte peccatum:

¶ Præterea. Si in peccati est simpliciter, & secundum quid: ergo

& in actibus virtutum, quia si unum oppositorum multiplicari,

oporet reliquum multiplicari.

¶ Arguit deinde contra nomini rationem: quia secundum hos

peccatum veniale non diceretur peccatum, nisi in ordine ad

mortale: sicut accidentis non dicitur ens, nisi quia ens: sed

hoc est falsum, quia si peccatum mortale non esset, nihil omni-

us esset veniale: ergo.

¶ Arguit deuenit contra illam expositionem, quod mortale est

contra legem, veniale præter: quia omne peccatum est contra

aliquam legem, vt patet de mendacio iocolo, quod est directe

contra dictamen naturalis legis.

¶ Ad primum horum neganda est minor. Nullius enim peccati

venialis per se materia est simpliciter indebita, sed s. m. quid tñ.

Quia enim principium in operabilib. est finis, & id quod est

ad finem, est sicut conclusio in speculabilibus, oporet persipa-

re, quod quemadmodum ad perfectionem simpliciter intellectus

non spectant conclusiones contingentes, quic secundum se

non habent necessariam connexionem cum principijs, sed sola

principia, & conclusiones necessariae, quae sunt esse eviden-

tes, spectant ad perfectionem simpliciter intellectus, reliqua aut

ad perfectionem, & imperfectionem s. m. quid eiudem: adju-

vant eum, & non habent perfectionis est recte habere circa illa-

ta ad appetitus moralem perfectionem, & imperfectionem sim-

plificiter, solus finis, & fini necessario coherentia spectant, circa

q. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

ARTIC. I.

F quæ est peccatum mortale reliqua autem quæ sunt ad frater-

tingenter, circa quæ est peccatum veniale, non spectant con-

ditionem, & imperfectionem simpliciter, sed secundum

eiusdem. Vnde vterque modus venialium peccatorum per-

fectum peccatum. Indeliberati namque mors in in-

talia, fuit per se, agentis: quia non ex delibera-

tionem, & imperfectionem, sed quicunque peccat,

accedit ad bonum comitabile, ergo recedit à bono incumbari

li: ergo peccat mortaliter. non

ergo conuenienter peccatum ue-

niale contra mortale diuiditur.

Sed CONTRA est, qd Aug. dicit

in Hom. 7. super Ioan. \* qd criminis

est, quod damnationem meretur;

veniale aut est, quod non meretur damnationem. Sed crimen

nominat peccatum mortale. ergo

veniale peccatum conuenienter

diuiditur contra mortale.

RSPON. Dicendum, qd aliqua,

s. m. quod proprie accipiuntur,

non uidetur esse opposita: quæ

si metaphorice accipiuntur, oppo-

nii inueniuntur, sicut ride re non

oppontit ei, quod est areseere:

sed secundum quod ridere meta-

phorice de prato dñ propter eius

floritionem & uiorem, opponi-

tur ei, qd est areseere. Similiter si

mortale proprie accipiatur, pro-

ut resertur ad morte corporale,

non uff oppositionem habere cū

veniali, nec ad idem genus perti-

nere. Sed si mortale accipiatur

metaphorice, secundum quod

I secundum hanc partem sanus dicitur. Quamvis medie-

tur, quod non est eadem ratio de virtute, & vice: fuit

bono, & malo, quia bonū uno modo ex causa, deliciis, &

malum aut omnifariam contingit. Et proprie appon-

nus circa materias huiusmodi contingentes, proprie legi-

non ad bonitatem secundum quid, sed bonitatis confor-

nitatem spectat, appetitus autem malus in huiusmodi non al-

sumationem malitiae, sed ad secundum quid ma. itam pro-

proper rationem dicitur. Allata autem regula de oppo-

nen, quando non est eadem ratio multiplicationis virtutis.

Non enim oportet eos simpliciter, scilicet tubitam in-

plicare, sicut ens secundum quid, scilicet accidentia sunt in

genera distinguuntur: quia non est utrumque eadem ratio,

est in proposito, ut patet ex dictis.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

K secundum art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

art. 30. nō pro-

cul a prim.

tom. 4.

¶ Ad secundum dicitur, qd fuit omnis mors dicitur in

df in peccatis , mortale opponit  
ei, quod est ueniale. Cum n. pec-  
catum sit quæda infirmitas ani-  
mæ, vt supra habitum est, \* pec-  
catum aliquod mortale dñ ad si-  
militudinem morbi, qui dñ mor-  
talis, ex eo, q̄ inducit defectum  
irreparabile per destitutionem ali-  
cuius principij, vt dictum est. \*  
Principium autem spiritualis vita,  
qua est f m virtutē, est ordo ad  
vltimum finem, vt sup. dictum  
est, † qui quidē si destitutione  
fuerit, reparari nō pōt p aliqd prin-  
cipium intrinsecum, sed solum B  
per virtutem diuinam, vt supra  
dictum est, \* quia inordinatio-  
nes eorum, qua sunt ad finē, re-  
parantur ex fine, sicut error, qui  
accidit circa conclusiones per ve-  
ritatem principiorum. Defectus  
ergo ordinis vltimi finis nō pōt  
per aliqd aliud reparari, quod  
sit principalius, sicut nec error,  
qui est circa principia: & ideo hu-  
iulmodi peccata dicuntur mortali-  
qua quasi irreparabilia. Peccata au-  
tē, quā habent inordinationem  
circa ea, qua sunt ad finem, con-  
seruato ordine ad vltimū finē,  
reparabilia sunt, & hæc dicuntur  
venialia. Tunc enim peccatum ueni-  
niam habet, qn reatus pena tolli-  
tur, qui cefsat cessante peccato,  
vt dictum est. \* Secundum hoc  
ergo mortale, & ueniale oppo-  
nuntur, sicut reparabile, irrepa-  
rabile, & hoc dico per principiū  
interius, non aut per cōparatio-  
nem ad virtutem diuinam, qua  
oē morbum, & corporalem,  
& spiritualem potest reparare, &  
pp hoc veniale peccatum cōue-  
nienter diuiditur cōtra mortale. D

AD PRIMVM ergo dicendum,  
q̄ diuisio peccati in veniale &  
mortale, nō est diuisio generis in  
species, qua æqualiter participat  
rōnem generis, sed analogi in ea  
de quibus prædicatur secundum  
prīus & posterius: & ideo perfe-  
cta ratio peccati, quam Aug. \* po-  
nit, cōuenit peccato mortali. Pec-  
catum autem ueniale dicitur pec-  
catum secundum rationem imp-  
fectam, & in ordine ad peccatum  
mortale, sicut accidēs dicitur ens  
in ordine ad substantiā, secundū  
imperfectam rationem entis. nō  
n. est contra legem: quia ueniali-  
ter peccans, non facit qd lex pro-  
hibet, nec prætermittit id, ad qd  
lex per præceptum obligat, sed fa-  
cit præter legem: quia non ob-  
seruat modum rationis quem  
lex intendit.

AD SECUNDVM dicendum, q̄  
illud præceptum Apostoli est af-  
firmatiū, unde nō obligat ad

**A** semper : & sicon facit contra hocpræceptum quicunque non actu refert in gloriam Dei omne quod facit. Sufficit ergo, quod aliquis habitualiter referat se, & omnia sua in Deum ad hoc, quod non semper mortaliter peccet, cum aliquem actum non refert in gloriam Dei actualiter. Veniale autem peccatum non excludit habitualiter ordinatioē auctus humani in glorīa Dei, sed solum actualem: quia non excludit charitatem, quae habitualiter ordinat in Deum. vnde non sequitur, q̄ ille qui peccat venialiter, peccet mortaliter.

**B** AD TERTIVM dicendum, q̄ ille qui peccat uenia liter, inhaeret bono temporali non ut fruens, quia non constituit in eo finem, sed ut utens referens in Deum non actu, sed habitu.

AD QUARTVM dicendum, quod bonum commutabiliter accipitur, ut terminus contrapositus incommutabili bono, nisi quando constituitur in eo finis. Quod enim est ad finem, non habet rationem termini.

ARTICVLVS II.

Super Quæstio. 28.  
Artic. secundum.

**V**trum peccatum mortale, & veniale differant genere.

**C** **A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum ueniale & mortale non differant genere, scilicet, quod aliquid sit peccatum mortale ex genere, & aliquid veniale ex genere. Bonū enim & malum ex genere in actibus humanis accipitur per comparisonem ad materiam, sive ad obiectum, ut supra dictum est: \* sed secundum quolibet obiectū, uel materia cōtingit peccatum mortaliter & uenialiter, quodlibet n. bonum commutabile potest homo diligere uel infra Deum, qd est peccare venialiter, vel supra Deum, quod est peccare mortali ter. ergo peccatum ueniale & mortale non differunt genere.

**T** 2 Prat. sicut dictum est supra, t pētū mortale dicitur, qd est irreparabile, pētū aut ueniale qd est reparabile: sed esse irreparabile conuenit peccato qd sit ex malitia, quod secundum quosdam irremissible dicitur: esse autem reparabile conuenit peccato qd sit per infirmitatem, vel ignorantiam, quod dicitur remissibile, ergo peccatum mortale & ueniale differunt, sicut peccatum quod est ex malitia commissum, uel ex infirmitate & ignorantia: sed secundū hoc non differunt peccata genere, sed causa, ut supra dictum est. \* ergo peccatum ueniale & mortale non differunt genere.

**T** 3 Prat. Supra dictum est, t quod subiti motus ē sensualitis, quām rationis sunt peccata uenialia: sed subiti motus inueniuntur in quolibet peccati genere. ergo non sunt aliqua pētā uenialia ex genere.

**S**ED CONTRA est quod Aug.<sup>\*</sup> in sermone de purgatorio enumerat quedam genera peccatorum uenia lium, & quadam genera peccatorum mortalium.

In ser. 4. de  
animab. de-  
functori et  
est ser. 41. in  
ordine p. 12

*eniale auenia* Gramm. 11. 18.

ri tiene uno  
scrittore

*hic dicit Am-*

brof. \* q̄ omne peccatum per poenitentiam situe. F  
niale, & hoc dicitur ueniale ex euentu. Alio modo  
dicitur ueniale, quia non haber in se unde ueniam  
non consequatur, uel totaliter, uel in parte. In parte  
quidem sicut haber in se aliquid diminuens culpā,  
ut cum sit ex infirmitate, uel ignorantia, & hoc di-  
citur ueniale ex causa. In toto autem ex eo, q̄ non  
tollit ordinem ad ultimum finem, unde non me-  
retur poenam aeternam, sed temporalem, & de hoc  
ueniali ad praeſens intendimus. de primis enim duobus  
conſtat, quod nō habent genus aliquod deter-  
minatum. Sed ueniale tertio modo dictum potest  
habere genus determinatum, ita q̄ aliquid peccatum  
dicatur ueniale ex genere, & aliquod mortale ex ge-  
nere, secundum quod genus, uel species actus de-  
terminatur ex obiecto. Cum enim uoluntas fertur  
in aliquid, quod secundum se repugnat charitati,  
per quam homo ordinatur in ultimum finem, illud  
peccatum ex suo obiecto habet q̄ sit mortale. unde  
est mortale ex genere, siue sit contra dilectionē Dei,  
sicut blasphemia, periurii, & huiusmodi, siue con-  
tra dilectionem proximi, sicut homicidium, adul-  
teriū, & similia, unde huiusmodi sunt peccata mor-  
alia ex suo genere. Quandoq; verò voluntas pec-  
cantis fertur in id, quod in se continet quandā in-  
ordinationem, non tamen contrariatur dilectioni  
Dei, & proximi, sicut verbū otiosum, rīsus super-  
fluu, & alia huiusmodi, & talia sunt peccata uenia-  
lia ex suo genere, ut supra habitu est. Sed quia actus  
morales recipiunt rationem boni, & mali non solū  
ex obiecto, sed etiam ex aliqua dispositione agentis,  
vt supra habitum est, \* contingit quandoq; q̄  
id, quod est peccatum ueniale ex genere, ratione sui  
obiecti sit mortale ex parte agentis, vel quia in eo  
constituit finem ultimum, vel quia ordinat ipsum  
ad aliquid, quod est peccatum mortale ex genere, pu-  
ta, cum aliquis ordinat verbum otiosum ad adul-  
terium committendum. Similiter etiam ex parte agen-  
tis contingit, quod aliquid peccatum, quod ex  
suo genere est mortale, sit ueniale propter hoc, scilicet  
quod actus est imperfectus, id est, non delibera-  
tus ratione, qua est principium proprium mali  
actus. sicut supra dictum est \* de subitis motibus  
infidelitatis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ex hoc ipso  
quod aliquis eligit id, quod repugnat diuina charitati,  
conuincitur praefere illud charitati diuina,  
& per consequens plus amare ipsum quam Deū:  
& ideo aliqua peccata ex genere, qua de se repug-  
nant charitati, habent quod aliquid diligatur su-  
per Deum, & sunt ex genere suo mortalia.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio illa proce-  
dit de peccato ueniali ex causa.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio illa proce-  
dit de peccato, quod est ueniale propter imperfec-  
tionem actus.

*Super Quaſio. 88.  
Artic. tertium.*

2.2. q. 24. art.  
10. cor. &  
q. 186. art. 5.  
cor. & 1. dif.  
27. q. 2. r. r.  
cor. hm. 8. 2.  
dif. 42. q. 1.  
art. 3. & ver.  
q. 16. art. 6.  
mal. q. 7. ar.  
1. ad 7. & ar.  
3. c. or. & ar.  
1. & 3. & ar.  
6. ad 5. & q.  
24. art. 2. cor.  
2. ar. 1. huius  
quaſti.

I N art. 3. eiusdem  
q̄. recole nunc di-  
ctam distinctionē,  
& quatuor exis-  
tibūs membris, scilicet,  
mortali ex gene-  
re, mortal ex agen-  
te, ueniali ex gene-  
re, ueniali ex agen-  
te, seu imperfec-  
tione actus, litera-

ARTICVLVS III.

*Vtrū peccatum ueniale sit dispositio  
ad mortale.*

AD TERTIUM sic proceditur.  
A Videtur, quod peccatum  
ueniale non sit dispositio ad  
mortale. Vnum enim opposi-  
tum non disponit ad aliud: sed  
peccatum ueniale, & mortale  
ex opposito diuiduntur, ut di-

ctum est: ergo peccatum ue-  
niale non est dispositio ad mor-  
tale.

¶ 2. Præt. A & disponit ad aliqd  
simile in specie sibi. vñ i 2. Eth. t  
dī, q̄ ex similibus actibus gene-  
rantur similes dispositions, &  
habitus: sed p̄tū mortale & ve-  
niale differunt genere, seu specie  
ut dictū est. \* ergo peccatum ue-  
niale non disponit ad mortale.  
¶ 3. Præt. Si peccatum dicatur ve-  
niale, quod disponit ad morta-  
le, oportebit q̄ quæcūq; dispo-  
nunt ad mortale peccatum, sūm  
peccata uenialia: sed oīa bona  
opera disponit ad peccatum mor-  
tale. dicit em Augu.\* in regula  
q̄ superbia bonis operibus in-  
fidatur, ut perant: ergo ēt bo-  
na opera crūt peccata uenialia,  
quod est inconueniens.

SED CONTRA est, quod dicit  
Eccles. 18. Qui spēnit minima,  
paulatim defluit: sed ille, qui  
peccat uenialiter, uī minima  
spēnere. ergo paulatim dispo-  
nit ad hoc, q̄ totaliter defluit  
per peccatum mortale.

H RESON. Dicendū, q̄ disponi-  
nens est quodāmodo causa. un-  
de fīm duplēca modū causē,  
est duplex dispositionis modū.  
Est em causa quedam mouens  
directe ad effectū, sicut calidū  
calefacit. Est ēt causa indirecte  
mouens, remouēdo prohibēs:  
sicut remouēs colūnam dī re-  
m cuere lapidem superpositū,  
& fīm actus peccati dupli-  
citer ad aliqd disponit. Vno  
quidem modo directe, & sic dis-  
ponit ad actū similem fīm spe-  
cie. Et hoc modo, primo, & per  
se peccatum ueniale ex genere nō  
disponit ad mortale ex genere,  
cū different specie: sed per hunc  
modum peccatum ueniale pōt  
disponere per quandam conse-  
quentiam ad peccatum, quod est  
mortale ex parte agētis. Augmē-  
tata em dispositione, vel habitu  
per actus peccatorum uenialiū,  
in tantū potest libido peccandi  
crescere, q̄ ille qui peccat, fīm  
sūm constituit in peccato uenia-  
li. Nā unicuiq; habenti habitū,  
inquantū hmōi, finis est opera-  
tio fīm habitū: & sic multoties  
peccādo uenialiter disponetur  
ad peccatum mortale. Alio mo-  
do actus humanus disponit ad  
aliqd remouēdo prohibēs:  
& hoc modo peccatum ueniale  
ex gīe pōt disponere ad morta-  
le peccatum ex gīe. Qui n̄ peccat  
uenialiter ex genere, p̄termittit  
aliquem ordinem: & ex hoc, q̄  
consuescit uoluntatem suam

QVAEST. LXXXVII.

## ARTIC. V.

*ar.3. huius q. pra ostensum est,\* secundum duos modos dispositio-  
nitis, quo peccatum ueniale disponit ad mortale.*

**AD PRIMVM** ergo dicendum, q[uod] Augustin. loquitur in illo sensu, quod multa peccata uenialia dispositive causant mortale.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod ille idem motus sensualitatis, qui præcessit consensum rationis, nunquam fit peccatum mortale, sed ipse actus rationis consentientis.

**A**D TERTIVM dicendum, quod morbus corpora  
lis non est actus, sed dispositio quadam permanens,  
unde eadem manens potest mutari: sed peccatum tie-  
nale est actus transiens, qui refutum non potest, & q-  
tum ad hoc non est simile.

**AD QVARTVM** Dicendum, q̄ dispositio quā sit habitus, est sicut imperfectum in eadem specie, sicut imperfecta scientia, dum perficitur, sit habitus: sed nō niale peccatum est dispositio alterius generis, sicut accidens ad formam substantialem, in quam nūnquam mutatur.

## ARTICVLVS V.

**¶ Super questionis 88.  
articulum quintum.**

*Vtrum circumstantia possit facere de  
ueniali mortale.*

**N.** articulo quinto eiusdem octuage-  
fimeccatua questione  
nis dubius uen occurrat  
qua pacto dictum  
est, quod de ueniali-  
to ex genere fit mortal-  
ex parte agentis dum  
constitutur in eo fi-  
nis & nunc dicitur,  
quod circumstantia  
non facit de ueniali-  
mento nisi mutan-

litera h. cir-  
ca 5mm.

**N**º articulo quinto eiusdem octuaginta  
fimegoctauæ quaestio-  
nis dubium occurrit  
quod pacto dictum  
est, quod de ueniali-  
tate. ex genere fit mortale  
ex parte agentis dicitur  
constitutur in eo fi-  
nis & nunc dicitur,  
quod circumstantia  
non facit de ueniali-  
morte, nisi mutan-  
do speciem. Manen-  
te namque obiecto  
peccati uenialis fo-  
lione, impossibile est et  
se mutationem spe-  
ciei, quia omnis muta-  
tio specifica est ex  
obiectu aliqua dif-  
ferentia. Constat au-  
tem quod in proposi-  
to sic est, nam cum  
quis intantum dele-  
ctatur in verbis ioco-  
sis, quod finem in  
eis constituit, manet  
idem obiectum, &  
non apponitur alii-  
qua differentia obie-  
ctuam, ut patet ex hoc  
quod in illam sola  
specie peccati repro-  
nitur. Non enim  
facile est fingere, ad  
quam aliam speciem in  
reducitur. Non igitur  
oporet quouscunq;  
de uenialiis generis

de ultimis generis  
fit mortale , mutari  
speciem .  
**T** Ad eidentiam hu-  
ius scientium est ,  
quod sicut in specu  
labilibus principia  
& conclusiones ha-  
bent duas rationes  
formales , alteram  
secundum res signifi-  
catas , alteram se-  
cundum quod sunt  
cognoscibilia , paret  
namque alias ra-

*art.5ced.in bent duas rationes  
ar.Sed con- formales , alteram  
tra secundum res signi-  
q.7.ar.1. & ficatas , alteram se-  
q.13.ar.10. cundum quod sunt  
cognoscibilia , patet  
namque alienas ra-*

**A**D QUINTVM sic procedit. Vi-  
detur, quod circumstantia pos-  
sit de ueniali peccato facere mor-  
tale. Dicit enim † Augustinus in  
sermone de purgatorio, quod si  
diu teneatur iracundia, & ebrietas  
si assidua sit, transcunt in numerū  
peccatorum mortalium, sed ira & ebrie-  
tas non sunt ex suo genere peccata  
mortalia, sed uenialia, alioquin se-  
per essent mortalia. ergo circumstan-  
tia facit peccatum ueniale esse mortale.  
**T**2 Prat. † Magister dicit. 24. dist.  
2. lib. sent. qd delectatio si sit moro-  
sa, est peccatum mortale: si autem non  
sit morosa, est peccatum ueniale:  
sed morositas est quedam circum-  
stancia; ergo circumstantia facit de pec-  
cato ueniali mortale.

¶ 3 Præt. Plus differunt malum & bonum, quām ueniale peccatum & mortale, quorum utrumque est in genere male: sed circumstantia factis de actu bono malū, sicut patet cū quis dat eleemosynam ppter inanem gloriā, ergo multo magis ppter facere de pētō ueniali mortale.

SED CONTRA est, quod cū circumstantia sit accidens, quantitas eius non potest excedere quantitatē ipsius actus, quam hēt ex suo genere, semper n. subiectum pemit accidenti. Si igitur actus ex suo genere sit peccatum ueniale, nō poterit ppter circumstantiā fieri peccatum mortale, cū peccatum mortale in infinitum quodammodo excedat quantitatē uenialis, ut ex dictis patet.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sic cur\* supra dictū est cum de circūstantiis ageretur, circumstantia in quantum huiusmodi, est accidens moralis actus. contingit tamen circumstantiam accipi ut dīam speci

**F**icam actus moralis, & tunc amittit rationem circumstantia, & constituit speciem moralis ad. Hoc autem contingit in peccatis, quādo cū circumstantia addit deformitatem alterius generis, sicut cum alius accedit ad non suam, est ad deformitatem deformitate opposita castitatis, sed si accedit ad nō suam quā est alterius uxoris, additur deformitas opposita iustitiae, contra quam est ut alius usurpet rē alienam, & secundum hoc huiusmodi circumstantia constituit nouam speciem peccati, quā dicitur adulterium. Impossibile est autem quod circumstantia de peccato ueniali faciat mortale, nisi affecteret deformitatem alterius generis. \*Dictum est enim quod peccatum ueniale habet deformitatem per hoc, quod importat deordinationem circa ea quā sunt ad finē, peccatum autem mortale habet deformitatem per hoc, quod importat deordinationem reipētū ultimi finis. Vnde manifestum est, quod circumstantia non potest de ueniali peccato facere mortale manens circumstantia, sed folum tunc, quando transfert in aliam speciem, & sit quodammodo differentia specifica moralis actus.

**I** AD PRIMVM ergo dicendum, quod diurnitas non est circunstantia trahens in aliam speciem, similiter nec frequentia, uel assiduitas, nisi forte per accidens ex aliquo superuenienti. Non enim aliqd acquirit nouam speciem ex hoc, quod multiplicatur, uel proletatur, nisi forte in actu protelato, uel multiplicato, superueniat aliquid, quod variet speciem, puta, inobedientia, uel contemptus, uel aliquid huiusmodi. Dicendum est ergo, quod cum irasit motus animi ad nocendum proximo, si sit tale nocumentum, in quod tendit motus iræ, quod ex genere suo sit peccatum mortale, sicut homicidium, uel furtū, talis ira ex genere suo est peccatum mortale: sed quod sit peccatum ueniale, habet ex imperfectione actus, in quantum est motus subitus sensualitatis. Si uero sit diurna, reditat naturam sui generis per consensum rationis. Si uero nocumentum, in quod tendit motus iræ, esset ueniale ex genere suo, puta, cum aliquis in hoc irascitur contra aliquem, qd uult ei dicere aliquod uerbum uile, & iocosum, qd modicum ipsum contristet, non erit ira peccati cuncti: si diurna, nisi forte per accidens scandalum orietur, uel prop

& sic contingit appetibile propter se transire in appetibile proprie-  
tate aliud, & econseruo, ut pater in peruersis appetitis utenti-  
bus frumentis, & frumentis utendis. Et sic contingit unum appeti-  
bile transire in speciem alterius appetibilis, non secundum inven-  
tione rei, sed secundum mutationem rationis appetibilis in  
ordine appeten-

tem, & sic est in pro-  
posito, nam cum quis  
ponit finem in pecca-  
to ueniali, puta, in  
verbis iocofis, uerba  
iocofis, que ex meri-  
tis rei sunt in specie  
appetibilis proper-  
itate, ex mala dispo-  
sitione appetitis  
mutantur in appeti-  
bile per se, dum in  
eis finis continuatur;  
& sic interuenient ibi  
mutatio speciei non  
secundum rem appre-  
hensionem, sed rationem  
appetibilis in ordine  
ad appetentem. Et  
per hoc pater respon-  
sio ad objectionem.  
nam cum hoc, quod  
peccatum illud mor-  
tale est in illanet &  
sola specie, in qua  
est ueniale secun-  
dum rationem rei  
obje-  
cte, sicut quod sit  
in alia specie secun-  
dum rationem rei  
appetibilis, ut  
sic & proprie- &  
pius. & hunc dicta  
fuit vera dicerimmo-  
de intellectu. Merito  
autem sic dicimus,  
qua circumstantia fi-  
nit, quod uocatur Cur,  
huc duplicitus fu-  
peruenit ueniali ex  
generi, faciendo de  
uentiali mortale: ita  
duplicitus natura spe-  
cium proportionali-  
tate feruatur. Verbum  
namque iocolum di-  
pliciter fixe mortale.  
Primo, ex parte obiecti, puta, si  
ordinatur ad adulterium. Secundo,  
ex parte agentis, puta,  
si constitutatur  
in eo finis. & si eum  
nunc sit mortale ex  
parte agentis, ita  
species apponitur ex  
parte appetentis: ita  
quod de ueniali ex  
generi sit mortale ex  
parte agentis, & mutat  
speciem in ordi-  
ne ad agentem, quod  
est mortale speciem  
appetibilis, ut sic.

**A** verba corporis articuli, scilicet, quod per subtractionem delibe-  
rationis soluitur species actus mortalitatis. Si enim hoc est uerum, le-  
gitur, quod indeliberatus motus infidelitatis, adulterii, furti, &  
huiusmodi, non sit eiusdem speciei cum ipsis peccatis perfectis,  
cuius oppositum dictum est, & constat esse uerum: quia ad obiectum

idem tendunt. Et si  
& contrariam diuino amoris, forni-  
cetur, ita tamen quod propter diuini  
num amorem paratus est forni-  
cationem prætermittere, si sciret  
fornicando, se contra diuinum a-  
morem agere. ergo peccabit uenia-  
liter, & sic peccatum mortale po-  
test veniale fieri.

**B** ¶ Præ. Sicut\* dictum est, plus dif-  
fert bonum a malo, quam veniale  
a mortali: sed actus qui est de se  
malus, potest fieri bonus, sicut ho-  
mocidium potest fieri actus iusti-  
tia, sicut patet in iudice qui occi-  
dit latronem. ergo multo magis  
peccatum mortale potest fieri ve-  
niale.

**C** **S**ED CONTRA est, quod atermu-  
nunquam potest fieri temporale:  
sed peccatum mortale meretur  
penam aeternam, peccatum autem  
veniale temporalem penam. ergo  
peccatum mortale nunquam po-  
test fieri ueniale.

**R. S P O N.** Dicendum, quod  
ueniale & mortale differunt sicut  
perfectum & imperfectum in ge-  
nere peccati, ut dictum est. Imper-  
fectum autem per aliquam addi-  
tionem potest ad perfectionem  
venire: unde & ueniale per hoc q  
adidit ei deformitas pertinens ad  
genus peccati mortalitatis, efficitur  
mortale: sicut eti aliquid dicit uer-  
bum otiosum, ut fornicetur. Sed  
id quod est perfectum, non potest  
fieri imperfectum per additionem.

& ideo peccatum mortale non fit  
ueniale per hoc, quod addidit ei  
aliqua deformitas pertinens ad ge-  
nus peccati uenialis. Non enim di-  
minuitur peccatum eius qui forni-  
catur, ut dicat uerbū otiosum,  
sed magis aggrauatur propter de-  
formitatem adiunctam. Pot tamē  
id quod est ex genere mortale, ef-  
se ueniale propter imperfectionem  
actus, quia non perfecte pertinet  
ad rationem actus moralis, cum  
non sit deliberatus, sed subitus, ut  
ex dictis patet: & hoc fit per sub-  
tractionem quandam. I. delibera-  
tæ rationis. & quia a ratione delibe-  
rata habet speciem moralis actus, inde est quod per  
talem subtractionem soluitur species.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, q ueniale differt a mor-  
tale, sicut imperfectum a perfecto, ut puer a uiro: fit autem ex  
puero uir, sed non conuertitur. unde ratio non cogit.

**A**D SECUNDUM dicendum, q si sit talis ignorantia, q  
peccatum omnino excusat, sicut est furiosi, uel athen-  
ti, tunc ex tali ignorantia fornicationem com-  
mittens nec uenialiter, nec mortaliter peccat. Si uero sit  
ignorantia non invincibilis, tunc ignorantia ipsa est  
peccatum, & continet in se defectum diuini amoris,

ar. pcc. ar. 3.

art. 2. huius  
qualit.

\* Super questionis  
etiam formulatio  
articulum sex-  
tum.

In articulo sexto  
euidenter ob-  
seruat quan-  
tum dubium oc-  
currat circa ultima

## QVÆST. LXXXIX.

*Cat. & oī  
med. habet  
hi. lib. to. 4.  
Lib. 1. c. 4. &  
5. comit.*

in quantum negligit homo addiscere ea, per quæ potest se in diuino amore conseruare.

**A**D TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. dicit in lib. contra Mendacium, Ea quæ sunt secundum se mala, nullo fine benefici possunt; homicidium autem est occisio innocentis, & hoc nullo modo benefici potest. Sed iudex, qui occidit latronem, uel miles, qui occidit hostem reipublicæ, non appellantur homicidae, ut Aug. dicit in lib. de lib. arb.

## QVÆST. LXXXIX.

De peccato ueniali secundum se in sex articulos divisæ.

**E**INDE considerandum est de peccato ueniali secundum se.

**E**T CIRCA hoc queruntur sex.

**P**rimo, Vtrum peccatum ueniale causet maculam in anima.

**S**ecundo, de distinctione peccati uenialis, prout figuratur per lignum, fœnum, & stipulam prius Corinthi.

**T**ertio, Vtrum homo in statu innocentiae potuerit peccare uenialiter.

**Q**uarto, Vtrum angelus bonus, uel malus possit peccare uenialiter.

**Q**uinto, Vtrum primi motus infidelium sint peccata uenialia.

**S**exto, Vtrum ueniale possit esse in aliquo simul cum solo peccato originali.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum peccatum ueniale causet maculam in anima.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum ueniale causet maculam in anima. Dicit enim Aug. in lib. de penitentia, quod peccata uenialia, si multiplicentur, decorum nostrum ita exterminant, ut a celestis sponsi amplexibus nos separant: sed nihil aliud est macula, quam detrimentum decoris. ergo peccata uenialia causant maculam in anima.

**P**rat. 2. Peccatum mortale causat maculam in anima, propter inordinationem actus, & affectus ipsius peccantis: sed in peccato ueniali est quædam deordinatio actus, & affectus. ergo peccatum ueniale causat maculam in anima.

**P**rat. 3. Macula animæ causatur ex contactu rei temporalis per amorē, ut supra dictum est: sed in pœnali anima in ordinato amore contingit re ipsa. ergo peccatum ueniale inducit maculam in anima.

**S**ed CONTRA est, quod dicitur Ephes. 5. Vi exhibet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam. **G**los. id est, aliquid peccatum criminale. ergo proprium peccati mortalis esse uidetur, quod maculam in anima causet.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut ex dicit pater, macula importat detrimentum nitoris ex aliquo contactu, sicut in corporalibus patet, ex quibus per similitudinem nomen macula ad animam transfertur. Sicut autem in corpore est duplex nitor, unus quidem ex intrinseca dispositione membrorum & coloris, alius autem ex exteriori claritate superueniente: ita est in anima est duplex nitor, unus quidem habitualis quasi intrinsecus, alius autem actualis, quasi exterior fulgor. Peccatum autem ueniale impedit quidem nitor rem actualiem, non tamen habitualem: quia non excludit, neque diminuit habitu charitatis, & aliarum uirtutum.

## ARTIC. I. ET II.

**F**utrum, ut infra patebit, sed solum impedirentur. Macula autem importat aliquid materialiter, unde magis uidetur pertinere ad detrimentum habitualis nitoris, quam actualis. Unde prius loquendo, peccatum ueniale non causat maculam in anima. Et si alieni dicatur macula inducere hoc est secundum quid in quantum impedirentur, qui est ex actibus virtutum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd Augustinus, iuratur in eo calu, in quo multa peccata uenialia distinguuntur ad mortale, alter autem non respondet ab amplexu celestis sponsi.

**A**D SECUNDVM Dicendum, qd inordinatio aucta peccato mortali corruptit habitum uirtutis, rationem in peccato ueniali.

**A**D TERTIUM dicendum, quod in peccato mortaliter anima per amorem contingit rem temporis quasi finem, & per hoc totaliter impeditur insensibilis splendoris gratia, qui prouenit in eos, qui Deum diligunt. Ultimo fini per charitatem, sed in peccato ueniali non adheret homo creature tanquam filius, unde non est simile.

## ARTICVLVS II.

Vtrum conuenienter peccata uenialia per lignum, fœnum, & stipulam designantur.

**H**AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd conuenienter peccata uenialia per lignum, fœnum, & stipulam designantur. Lignum enim, fœnum, & stipula, dicuntur superadificari spirituali fundatione: sed peccata uenialia sunt præter spirituale actionem, sicut etiam quilibet falsæ opiniones super scientiam. ergo peccata uenialia non conuenienter designantur per lignum, fœnum, & stipulam.

**P**rat. 2. Ille qui adificat lignum, fœnum, & stipulam, si saluus erit quasi per ignem, sed quandoque ille qui committit peccata uenialia, non erit salvus per ignem, puta, cum peccata uenialia inducunt in eo, qui decedit cum peccato mortali, ergo conuenienter per lignum, fœnum, & stipulam, ita uenialia designantur.

**P**rat. 3. Secundum Apostolum, Alii sunt qui fabricant aurum, argentinum, lapides pretiosos, id est Deum, & proximi, & bona opera, & alii qui acant lignum, fœnum, & stipulam: sed peccata uenialia committunt etiam illi qui diligunt Deum, & proximum, & bona opera faciunt. dicitur enim primis secundum. Si dixerimus, quia peccatum non humanus, nosipso seducimus. ergo non conuenienter signantur peccata uenialia per ista tria.

**P**rat. 4. Præterea. Multo plures differentiæ, & gradi sunt peccatorum uenialium, quam tres, & inconvenienter sub his tribus comprehenduntur.

**K**ED CONTRA est, quod Apostolus prime ad Corinthios. tertio dicit de eo, qui superadificat lignum, fœnum, & stipulam, quod saluus erit quasi per ignem, & sic patietur penam: sed non aeternam; reatus penæ temporalis proprie pertinet ad peccatum mortale, ut supra dictum est. ergo per illa tria significantur peccata uenialia.

**R**ESPONDEO. Dicendum, quod quidem tellexerunt fundamentum esse fidem informem, per quam aliqui fabricant bona opera, que figurantur per aurum, argentinum, & lapides pretiosos; & dicitur acerò peccata est mortalia, qd figurantur lignum, fœnum, & stipulam. Sed hanc explicationem.